Prin acest act Sigismund era recunoscut ca principe liber, iar Transilvania era ridicată de la
rangul de voievodat la cel de principat. Era însă doar o victorie parţială, astfel că Sigismund a
ratificat tratatul abia la 2/12 iulie 1595. Coroana ungară, râvnită de el, a rămas împăratului, iar
tratatul prevedea ca toate teritoriile dobândite de principe cu forţe proprii de la turci, aici fiind
incluse Ţara Românească şi Moldova, deveneau vasale lui Rudolf II, ca rege al Ungariei.